[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

11.02.2016 г. № 40
Комсомольски яле

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2016 г. № 40
село Комсомольское

О создании районной комиссии по

подготовке и пропуску паводковых вод

Во исполнение федеральных законов от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 06.10.2003 г. №- 131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» и с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, смягчения негативных последствий весеннего паводка в 2016 году, сохранения от разрушений, повреждений животноводческих ферм, жилых домов, строений, дорог, мостовых сооружений на реках, а также сельскохозяйственных угодий,                             администрация Комсомольского района постановляет:

1. Создать районную комиссию по подготовке и пропуску паводковых вод в следующем составе:

	Краснов А.В.
тел.5-12-62
8-937-372-64-07
	-
	зам.главы администрации района -начальник ОКС и ЖКХ- председатель
комиссии;

	Мамуткин В.В
тел.5-12-95
8-903-063-70-75
	-
	заведующий сектором специальных программ - заместитель председателя комиссии;

	Гимальтдинов К.Г

тел. 5-14-75
	-
	главный специалист-эксперт отдела сельского хозяйства и экологии – секретарь комиссии;

	члены комиссии:

	Алексеев С.А.
Тел.5-16-49
8-937-395-31-01
	-
	начальник ПЧ-31по охране

с. Комсомольское КУ «ЧРПС» ГКЧС Чувашии (по согласованию)

	Кузьмин Д.А.
Тел. 5-11-48
	-
	начальник ОНД по Комсомольскому району ГУ МЧС России по ЧР (по согласованию)

	Кокорев С.А.

тел. 5-14-16
	-
	заместитель начальника полиции МО МВД РФ «Комсомольский», (по согласованию) ;

	Петров В.А.
Тел.5-15-78
8-903-379-97-02
	-
	начальник ОАО «МРСК Волги – Чувашэнерго»  южное ПО Комсомольский (по согласованию);

	Счетчиков А.М.

тел. 5-13-38
8-902-287-14-02
	-
	начальник Комсомольского МЦТЭТ ЛТ г.Канаш филиал в ЧР ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

	Макаров С.Н.

тел.5-11-30
8-927-841-09-56
	-
	директор ОАО «Коммунальный сервис» (по согласованию);

	Любимов Ю.Н.
тел.5-15-05
8-905-198-47-91
	-
	директор Комсомольского филиала ФГБУ «Управление Чувашмелиоводхоз»
(по согласованию);

	Афанасьев М.Р.
Тел.5-26-04
8-905-197-00-45
	-
	начальник структурного подразделения филиала  АО "Газпром газораспределение Чебоксары" в г. Канаше
(по согласованию);

	Соловьева А.В.
Тел.5-12-95
8-937-397-45-99
	-
	ведущий специалист-эксперт сектора специальных программ администрации района;

2.Утвердить план первоочередных мероприятий в Комсомольском районе по безаварийному пропуску паводковых вод в 2016 году (приложение №1).

3.Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых к проведению противопаводковых мероприятий в Комсомольском районе в 2016 году (приложение № 2,3).
4.Начальнику финансового отдела Чернову Е.И в случае ухудшения паводковой обстановки и введения режима чрезвычайной ситуации в районе использовать резервный фонд районного бюджета в сумме до 100 тыс.руб.

5.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций выделить личный состав, финансовые средства, технику, материальные средства в соответствии с установленным расчетом сил и средств, выделяемых для проведения противопаводковых мероприятий в 2016 году.

6.Рекомендовать главам сельских поселений Комсомольского района и руководителям сельскохозяйственных предприятий создать на местах соответствующие комиссии по безаварийному пропуску паводковых вод.

7.Постановление администрации Комсомольского района №84 от 13.02.2015 года считать утратившим силу.

8.Контроль за исполнением данного постановления возложить на Краснова А.В. - председателя КЧС и ОПБ района, заместителя главы администрации района – начальника ОКС и ЖКХ.

Глава администрации
Комсомольского района

А.А. Самаркин
  Утвержден

постановлением администрации
Комсомольского района

                          «11 » февраля 2016г. № 40
П Л А Н

первоочередных мероприятий по Комсомольскому району по

безаварийному пропуску паводковых вод в 2016 году

Основной задачей на предстоящий период считать незамедлительное действие по приведению в готовность ГТС, объектов хозяйств, населенных пунктов к паводку, определение мер и конкретных исполнителей с указанием сроков, периодичности и порядка контроля за их выполнением по следующим основным задачам:

1.Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям хозяйств, директорам учебных заведений, принять меры по готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, усилить работу по предупреждению населения от несчастных случаев в период паводка.

а)в период, предшествующий паводку:
· до 01 марта 2016 года уточнить районы возможного затопления и организовать постоянный контроль за развитием ледовой обстановки;

· проверить состояние мостовых сооружений, линий электропередач и связи, основных дорог, шлюзов, закрытых водоемов, водопропускных труб, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению;

· до 07 марта 2016 года создать комиссии, штабы по подготовке и пропуску паводковых вод;

· проверить состояние и при необходимости провести комплекс инженерных мероприятий по усилению водозащитных дамб в наиболее уязвимых местах;

· до 11 марта 2016 года обеспечить удаление с крыш административных зданий, жилых домов, объектов здравоохранения, образования, соцкультбыта, торговли и общепита снежно-ледяных наростов для безопасности людей;

· до 17 марта 2016 года принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны возможного затопления;

· до 24 марта 2016 года создать в необходимых объемах и необходимой номенклатуры запасы материально-технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередное жизнеобеспечение населения;
· до 24 марта 2016 года в водосборных плотинах опорожнить запас воды до минимального уровня. Создать систему взаимного информирования об изменении обстановки в угрожаемый период и в период возникновения чрезвычайных ситуаций по направлению развития событий от деревни к деревне.

б) в период прохождения паводковых вод:
· организовать круглосуточную работу системы мониторинга, лабораторного контроля и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и атмосферными явлениями;

· обеспечить работу в усиленном составе членов комиссий, оперативных штабов и готовность выездных оперативных групп;

· проверить системы оповещения членов оперативных штабов и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению Пожарной безопасности, организовать тренировку по их сбору;
· в угрожаемый период провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы экстренной эвакуации и порядок действий по ним. Принять меры по обеспечению населения качественной питьевой водой.
2.Районной комиссии по подготовке к пропуску паводка в 2016 году, до 15 марта 2016 года провести совещание с главами сельских поселений, руководителями хозяйств, организаций и предприятий. Доложить ожидаемую весенне-паводковую обстановку и поставить задачи на организацию в пиковые паводковые периоды круглосуточного дежурства и принятие оперативных мер по безаварийному и безопасному пропуску весеннего половодья.

До 24 марта 2016 года провести корректировку планов действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенними паводками. В ходе корректировки уточнить:

· наиболее вероятные районы подтопления

· состав сил и средств, привлекаемых к действиям по ликвидации чрезвычайных ситуаций, места их базирования, порядок оповещения и сбора.

3.Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий, организаций еженедельно по пятницам, а с 01 апреля 2016 года ежедневно к 1400, в случае ухудшения обстановки представлять информацию оперативному дежурному ЕДДС администрации района по телефонам
5-18-40, 5-12-95, 5-13-23.

4.Рекомендовать начальнику МО МВД РФ «Комсомольский» обеспечить и поддерживать общественный порядок в местах проведения спасательных работ, расселения пострадавшего населения, регулирования движения транспорта и охрану имущества и ценностей населения в чрезвычайной паводковой обстановке.

5.Рекомендовать  ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» о необходимости разработать мероприятия по борьбе с нарушителями правил пользования автодорогами и осуществлять контроль за соблюдением правил временного ограничения в период весенней распутицы.

6.Рекомендовать главному врачу  БУ «Комсомольская ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии организовать  и провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболевания населения, попадающего в зону затопления, острыми кишечными инфекциями.

7.Рекомендовать начальнику Комсомольского ЭЛТЦ проведение комплекса мер по обеспечению гарантированной связи с населенными пунктами, попадающими в зону затопления.

8.Рекомендовать редактору газеты «Касал ен» с целью проведения разъяснительной работы, доводить еженедельное информирование населения о мероприятиях по пропуску паводковых вод.

Утвержден

постановлением администрации

Комсомольского района

«11 » февраля 2016г. № 40

Р А С Ч Е Т

	сил и средств привлекаемых в период прохождения весеннего паводка

по Комсомольскому району в 2016 году

	№№

пп
	Наименование района
	Резерв финансовых ресурсов (тыс.руб.)
	Резерв материально-технических средств (песок, гравий, щебень)
	Техника вед.

(Бульдозеры, самосвалы, экскаватор и др.)
	Личный состав чел.

	1
	Комсомольский район
	100 тыс.руб.
	песок – 100 тонн

гравий-10 тонн

лесоматериал –10м3
	Канашское ТПУ ОАО «Чувашавтодор»: 1 ед.техн

1-ГАЗ-52 (бортовой)

ОАО«Стройсервис»:
5 ед.тех, в том числе:
1 – Автокран

1 – Бульдозер

1 – Самосвал

1-Эксковатор

1-погрузчик

ОАО«Комсомольск агропромхимия»– 3 ед. техн

2 – грузовых автомобиля (КАМАЗ)

1 – эксковатор (ХИТАЧИ)
ООО «Коммунальный сервис»: 2 ед.техн

1 – сварочн.аппарат

1 -  а/м для перекачки воды.
РОО – 2 ед.

2 – автобуса школьных

«Чувашмелиоводхоз»  - 3 ед.

1 – Бульдозер на базе трактора Т-150
1 – грузов автом. ЗИЛ( бортовой)
1 – экскаватор (МТЗ).
	4 чел

5 чел

4 чел
4 чел

3 чел

4 чел

	Итого
	100 тыс.руб.
	песок – 100 тонн

гравий-10 тонн

лесоматериал – 10м3
	16 ед.техники
	24 чел

[image: image2.emf]                                                                                     Утвержден             постановлением администрации   Комсомольского района                                                                                                                     «1 1   » февраля 201 6 г. №   40        Ответственные лица по  гидротехническим сооружениям , в том числе бесхозяйным,     на период весеннего паводка  в Комсомольском районе  на  20 1 6   г од .

№   п/п  Наименование гидротехнического сооружения   с указанием водного об ъ екта  и нас е ле нного пункта  Ответственное лицо (Ф . И . О .,   дол ж ность)

1  Плотина   на р. Кубня   рядом с д. Починок -   Инели  Зайцев А.Н. председатель колхоз «Искра»

2  Плотина   на р. Кубня у   д. Александровка  Полякова Л.А. глава Александровского с/п

3  Плотина   на р. Пумыш   рядом с д.   Старый Сундырь  Хайртдинов Ф.Г. директор КФХ Хайртдинова Ф.Г.

4  Плотина в   д. Асаново    Чапрасов Н.И. староста деревни

5  Плотина   на р. Малая Ерлыка   рядом с д. Полевое     Шептахово  Михайлов Н.В. председатель СХПК «Турхан»

6  Плотина в д. Степные Шихазаны  Семе нов А.В. зам. директора ООО «Агрофирма  «Слава картофелю»

7  Плотина на р. Пумыт рядом с д. Починок - Быбыть   Шарафутдинов М.Г. директор КФХ «Кызыл  Сабанча»

8  Плотина в д. Полевое Шептахово  Михайлов Н.В. председатель СХПК «Турхан»

9  Плотина на р. Малая Б ула у д. Степные Шихазаны  Семенов А.В. зам. директора ООО «Агрофирма  «Слава картофелю»

10  Плотина на р. Малая Була в д. Новочелны - Сюрбеево  Рябчиков Е.Н. директор ООО «Восход»

11  Плотина на р. Марат - Сирми у д. Альбусь - Сюрбеево  Ильязов Р.Г. управляющий ООО «Сюрбеево»

12  Плотина на р. Малая Була рядом с д. Нюргечи  Ефремов Г.Е. глава Полевосундырского с/п

13  Плотина на р. Малая Ерыкла у д. Полевой Сундырь  Ефремов Г.Е. глава Полевосундырского с/п

14  Плотина рядом с д. Полевой Сун дырь  Ефремов Г.Е. глава Полевосундырского с/п

15  Плотина в д. Новочелны - Сюрбеево  Рябчиков Е.Н. директор ООО «Восход»

16  Плотина на р. Чиканка рядом с д. Подлесные Чурачики  Михеев В.Г. председатель СХПК «Восток»

17  Плотина рядом с д. Вотланы  Плешков Н.Г.   староста деревни

18  Плотина на р. Турисирма в д. Старые Высли  Попов А.Г. староста деревни

19  Плотина на р. Хундурла рядом с д. В. Тимерчеево  Иванов Н.М. староста деревни

20  Плотина у д. Тугаево  Никифоров В.А. староста деревни

21  Плотина на овраге Яуши нский у д. Новые Высли  Мансуров Р.М. председатель СХПК «Дружба»

_1516777105.doc
  Утвержден

постановлением администрации

Комсомольского района

                                                                                                              «11 » февраля 2016г. №  40

Ответственные лица по гидротехническим сооружениям, в том числе бесхозяйным,

 на период весеннего паводка в Комсомольском районе на 2016 год.

		№ п/п

		Наименование гидротехнического сооружения с указанием водного объекта и населенного пункта

		Ответственное лицо (Ф.И.О., должность)

		1

		Плотина на р. Кубня рядом с д.Починок- Инели

		Зайцев А.Н. председатель колхоз «Искра»

		2

		Плотина на р. Кубня у д. Александровка

		Полякова Л.А. глава Александровского с/п

		3

		Плотина на р. Пумыш рядом с д. Старый Сундырь

		Хайртдинов Ф.Г. директор КФХ Хайртдинова Ф.Г.

		4

		Плотина в д. Асаново

		Чапрасов Н.И. староста деревни

		5

		Плотина на р. Малая Ерлыка рядом с д. Полевое  Шептахово

		Михайлов Н.В. председатель СХПК «Турхан»

		6

		Плотина в д. Степные Шихазаны

		Семенов А.В. зам. директора ООО «Агрофирма «Слава картофелю»

		7

		Плотина на р. Пумыт рядом с д. Починок-Быбыть

		Шарафутдинов М.Г. директор КФХ «Кызыл Сабанча»

		8

		Плотина в д. Полевое Шептахово

		Михайлов Н.В. председатель СХПК «Турхан»

		9

		Плотина на р. Малая Була у д. Степные Шихазаны

		Семенов А.В. зам. директора ООО «Агрофирма «Слава картофелю»

		10

		Плотина на р. Малая Була в д. Новочелны-Сюрбеево

		Рябчиков Е.Н. директор ООО «Восход»

		11

		Плотина на р. Марат-Сирми у д. Альбусь-Сюрбеево

		Ильязов Р.Г. управляющий ООО «Сюрбеево»

		12

		Плотина на р. Малая Була рядом с д. Нюргечи

		Ефремов Г.Е. глава Полевосундырского с/п

		13

		Плотина на р. Малая Ерыкла у д. Полевой Сундырь

		Ефремов Г.Е. глава Полевосундырского с/п

		14

		Плотина рядом с д. Полевой Сундырь

		Ефремов Г.Е. глава Полевосундырского с/п

		15

		Плотина в д. Новочелны-Сюрбеево

		Рябчиков Е.Н. директор ООО «Восход»

		16

		Плотина на р. Чиканка рядом с д. Подлесные Чурачики

		Михеев В.Г. председатель СХПК «Восток»

		17

		Плотина рядом с д. Вотланы

		Плешков Н.Г. староста деревни

		18

		Плотина на р. Турисирма в д. Старые Высли

		Попов А.Г. староста деревни

		19

		Плотина на р. Хундурла рядом с д. В. Тимерчеево

		Иванов Н.М. староста деревни

		20

		Плотина у д. Тугаево

		Никифоров В.А. староста деревни

		21

		Плотина на овраге Яушинский у д. Новые Высли

		Мансуров Р.М. председатель СХПК «Дружба»

		22

		Плотина на р. Марат Сирми у д. Альбусь-Сюрбеево

		Мансуров Р.М. председатель СХПК «Дружба»

		23

		Плотина на ручье Марат-Сирми у с. Урмаево

		Алексеев Э.А. ведущий гидротехник Комсомольского филиала ФГБУ «Управление Чувашмелиоводхоз»

		24

		Плотина на р. Учук у д. Малые Кошелеи

		Алексеев Э.А. ведущий гидротехник Комсомольского филиала ФГБУ «Управление Чувашмелиоводхоз»

		25

		Плотина на р. Кубня

		Митюков Ю.Н. глава Комсомольского с/п

		26

		Плотина на р. Малая Була рядом с д. Изамбаево

		Агамирян В.С. предприниматель

		27

		Плотина на овр. Поварсирма у д. Новый Сундырь

		Полякова Л.А. глава Александровского с/п

		28

		Плотина в д. Бикмурзино

		Атласкин Г.В. директор КФХ Атласкина Г.В.